乌拉尔学院旅游管理等四个专业成本测算
[bookmark: _GoBack]根据国家发展改革委员会发布的《高等学校教育培养成本监审办法（试行）》（发改价格[2005]1008号）文件的规定，高等教育培养成本由人员支出、对个人和家庭的补助支出、公用支出、固定资产折旧四个部分构成。为做好招生收费工作，现将我校与俄罗斯乌拉尔联邦大学合作办学四个专业（旅游管理专业、财务管理专业、机电一体化技术专业、软件技术专业）成本测算如下：
一、成本测算依据说明
（一）参考的规章制度
在成本测算过程中，参考《高等学校教育培养成本监审办法（试行）》（发改价格[2005]1008号）文件、教育部教学资源配置标准和外国专家来华工作标准等国家文件，参照海南省工资福利待遇有关文件，在我校教授、副教授、讲师工资福利待遇均值基础上，对生均培养成本进行测算。按照教育部“四项经费”指标，安排日常维持经费。
（二）专业情况介绍
1.办学层次及类别
专科学历教育
2.办学规模
      办学规模为600人；每年1期，每期招生人数200人，每个专业各50人。
3.开设专业
开设旅游管理、财务管理、机电一体化技术及软件技术四个专业
4.招生方式
纳入国家统一招生计划，按照国家普通高校招生的规定执行。
5.培养目标
培养德、智、体、美、劳全面发展，具备一定的国际化视野、良好的跨文化人文素养和职业道德，掌握本专业基础理论知识和技能，具备较扎实的俄语沟通能力，能够从事机电一体化技术、信息技术、旅游服务及财务管理等领域一线岗位工作的高素质复合型技术技能型人才。
6.学制及教学时长
学制为三年。每学期的教学周为18周，每周约26学时，最后一个学期安排实习，实习期为6个月。
7.境外合作方简介
俄罗斯乌拉尔联邦大学。该校于2008年由办学历史悠久的乌拉尔国立大学和乌拉尔国立技术大学合并成为乌拉尔联邦大学。根据2021年最新QS世界大学排名，乌拉尔联邦大学位于世界大学排名第331位，在俄罗斯所有大学排名第9位，在俄罗斯八大联邦大学中排名第一。
8. 学籍和毕业证书
学生入乌拉尔学院后将同时注册海南经贸职业技术学院学籍和乌拉尔联邦大学学籍，前三年学生在海南经贸职业技术学院学习，课程考核合格后将获得海南经贸职业技术学院专科毕业证和乌拉尔联邦大学课程结业证明，学生毕业后可在国内相应行业就业，或自愿申请到俄罗斯乌拉尔联邦大学继续攻读本科学位（学制2年），学生完成在俄方两年的课程并参加俄罗斯国家考试，成绩合格后取得俄方学士学位。
9. 师资及人员配备
项目设联合管理委员会，每个合作专业项目配备中方管理人员7名，俄方1名。四个专业配备中方专职教师29名，俄方专职教师教师16名，其中，财务管理专业中方专职教师8名，俄方专职教师4名，旅游管理专业中方专职教师7名，俄方专职教师4名，机电一体化技术专业中方专职教师7名，俄方专职教师4名，软件技术专业中方专职教师7名，俄方专职教师4名
10. 人才培养方案及教学安排
由海南经贸职业技术学院和乌拉尔联邦大学共同制定人才培养方案。教学地点为海南经贸职业技术学院桂林洋校区，日常教学由海南经贸职业技术学院具体安排，学生在校学习为5个学期，每个学期由18个教学周和1个考试周组成，最后一个学期为实习期，实习时间为6个月。
按照《中华人民共合作中外合作办学条例》、《中外合作办学条例实施办法》和中外合作办学评估的要求，须按人才培养方案总课程门数、教材总数、教学总时数和专职师资总数的30%引进外方的课程、教材、教学和师资。外方课程、师资、教学的情况具体如下:
 机电一体化技术专业学时统计表
	公共基础课程总学时
	814
	俄方授课学时
	510
	占比 62.6 %

	专业基础课程总学时
	574
	俄方授课学时
	192
	占比 33.4 %

	专业核心课程总学时
	256
	俄方授课学时
	144
	占比 56.3 %

	其他课程总学时
	832
	俄方授课学时
	320
	占比 38.5 %

	合计
	2476
	俄方授课学时
	1166
	占比47.0%

	年平均学时
	825学时，其中，中方468学时，俄方224学时

软件技术专业学时统计表
	公共基础课程总学时
	846
	俄方授课学时
	512
	占比60.5 %

	专业基础课程总学时
	512
	俄方授课学时
	176
	占比 34.4%

	专业核心课程总学时
	240
	俄方授课学时
	80
	占比 33.3 %

	其他课程总学时
	1032
	俄方授课学时
	472
	占比 45.7%

	合计
	2630
	俄方授课学时
	1240
	占比 47.1 %

	年平均学时
	877学时，其中，中方464学时，俄方413学时

旅游管理专业学时统计表
	公共基础课程总学时
	778
	俄方授课学时
	380
	占比 48.84%

	专业基础课程总学时
	508
	俄方授课学时
	192
	占比 37.80%

	专业核心课程总学时
	608
	俄方授课学时
	256
	占比 42.11%

	其他课程总学时
	704
	俄方授课学时
	224
	占比31.82 %

	合计
	2598
	俄方授课学时
	1052
	占比40.49 %

	年平均学时
	866学时，其中，中方学516时，俄方350学时

旅游管理专业学时统计表
	公共基础课程总学时
	820
	俄方授课学时
		   256
	占比31.22%

	专业基础课程总学时
	442
	俄方授课学时
	192
	占比43.43 %

	专业核心课程总学时
	288
	俄方授课学时
	128
	占比44.44 %

	其他课程总学时
	528
	俄方授课学时
	96
	占比18.18 %

	合计
	2078
	俄方授课学时
	672
	占比 32.33 %

	年平均学时
	合计692学时，其中，中方468学时，俄方224学时

2、 四个专业的学费测算

	旅 游 管 理

	序号
	项目内容
	生均金额
	总额
	备注
	生均计算口径说明

	（一）
	人员经费
	38,760.00
	1,938,000.00

	1
	中方任课教师工资及福利
	27,160.00
	1,358,000.00
	按学院2019年人均工资194000元计算，本专业中方专职教师7人。
工资总额=194000元*7人=1358000元；
生均金额=1358000元/50人=27160元
	专业专项费用，按本专业年招人数50人计算生均金额

	2
	外方任课教师工资及福利
	11,600.00
	580,000.00
	按学院2019年人均工资145000元（不含社保等）计算，本专业外方专职教师4人。
工资总额=145000元*4人=580000元；
生均金额=580000元/50人=11600元
	专业专项费用，按本专业年招人数50人计算生均金额

	（二）
	对个人与家庭补助
	578.00
	28,900.00

	1
	学生奖助学金
	278
	13,900.00
	按本校2019年财务决算事业收入的5%测算，
生均=60053458.46元*5%/10792人=278元
	全校性费用，按全校学生人数10792人计算生均金额

	2
	学生伙食补助
	300
	15,000.00
	根据财政下发的学生伙食补助标准300元/人·年测算
总额=300元/人·年*50人=15000元

	（三）
	日常公用经费
	17,832.00
	891,600.00

	1
	项目管理人员费用
	6,680.00
	334,000.00
	项目管理人员8人，根据本校2019年平均工资测算总额，
工资总额=167000元/人*8人=1336000元；
乌拉尔学院四个专业合计招生200人
生均金额=1336000元/200人=6680元
本专业50名学生分摊成本总额=6680元*50人=334000元
	乌拉尔学院专项费用，按四个专业合计年招人数200人计算生均金额

	2
	生均俄方教师机票、住宿、及签证费
	6,052.00
	302,600.00
	机票往返约为6200元，三学年外方教师往返机票合计6200元*3次*17人=632400元
住宿费按经贸宾馆120元/天的标准计算，9个月*30天*120元*17人=550800元
签证费1600元/人*17人=27200元
三项费用合计1210400元
生均金额=1210400元/200人=6052元/年·生
本专业50名学生分摊成本总额=6052元*50人=302600元
	乌拉尔学院专项费用，按四个专业合计年招人数200人计算生均金额

	3
	公用支出
	5,100.00
	255,000.00
	根据本校2019年财务决算报告公用支出54980390.54元，全校学生10792人，生均约5100元。
本专业费用总额=5100*50=255000元
	全校性费用，按全校学生人数10792人计算生均金额

	（四）
	固定资产折旧
	1,535.43
	76,771.43

	1
	房屋折旧费
	397.72
	19,886.15
	根据本校2019年财务决算报告房屋建筑物原值计算，生均折旧费用=214611308.22元/50年/10792人=379.72元/人；
本专业费用总额=379.72元/人*50人=19886.15元
	全校性费用，按全校学生人数10792人计算生均金额

	2
	设备折旧费
	1,137.71
	56,885.28
	根据本校2019年财务决算报告教学设备原值计算，生均折旧费用=73668711.77元/6年/10792人=1137.71元/人；
本专业费用总额=1137.71元/人*50人=56885.28元
	全校性费用，按全校学生人数10792人计算生均金额

	支出合计数
	58,705.43
	2,935,271.43

	 50

	财 务 管 理

	序号
	项目内容
	生均金额
	总额
	备注
	生均计算口径说明

	（一）
	人员经费
	39,680.00
	1,984,000.00

	1
	中方任课教师工资及福利
	28,960.00
	1,448,000.00
	按学院2019年人均工资181000元计算，本专业中方专职教师8人。
工资总额=181000元*8人=1448000元；
生均金额=1448000元/50人=28960元
	专业专项费用，按本专业年招人数50人计算生均金额

	2
	外方任课教师工资及福利
	10,720.00
	536,000.00
	按学院2019年人均工资134000元（不含社保）计算，本专业外方专职教师4人。
工资总额=134000元*4人=536000元；
生均金额=536000元/50人=10720元
	专业专项费用，按本专业年招人数50人计算生均金额

	（二）
	对个人与家庭补助
	578.00
	28,900.00

	1
	学生奖助学金
	278
	13,900.00
	按本校2019年财务决算事业收入的5%测算，
生均=60053458.46元*5%/10792人=278元
	全校性费用，按全校学生人数10792人计算生均金额

	2
	学生伙食补助
	300
	15,000.00
	根据财政下发的学生伙食补助标准300元/人·年测算
总额=300元/人·年*50人=15000元

	（三）
	日常公用经费
	17,832.00
	891,600.00

	1
	项目管理人员费用
	6,680.00
	334,000.00
	项目管理人员8人，根据本校2019年平均工资测算总额，
工资总额=167000元/人*8人=1336000元；
乌拉尔学院四个专业合计招生200人
生均金额=1336000元/200人=6680元
本专业50名学生分摊成本总额=6680元*50人=334000元
	乌拉尔学院专项费用，按四个专业合计年招人数200人计算生均金额

	2
	生均俄方教师机票、住宿、及签证费
	6,052.00
	302,600.00
	机票往返约为6200元，三学年外方教师往返机票合计6200元*3次*17人=632400元
住宿费按经贸宾馆120元/天的标准计算，9个月*30天*120元*17人=550800元
签证费1600元/人*17人=27200元
三项费用合计1210400元
生均金额=1210400元/200人=6052元/年·生
本专业50名学生分摊成本总额=6052元*50人=302600元
	乌拉尔学院专项费用，按四个专业合计年招人数200人计算生均金额

	3
	公用支出
	5,100.00
	255,000.00
	根据本校2019年财务决算报告公用支出54980390.54元，全校学生10792人，生均约5100元。
本专业费用总额=5100*50=255000元
	全校性费用，按全校学生人数10792人计算生均金额

	（四）
	固定资产折旧
	1,535.43
	76,771.43

	1
	房屋折旧费
	397.72
	19,886.15
	根据本校2019年财务决算报告房屋建筑物原值计算，生均折旧费用=214611308.22元/50年/10792人=379.72元/人；
本专业费用总额=379.72元/人*50人=19886.15元
	全校性费用，按全校学生人数10792人计算生均金额

	2
	设备折旧费
	1,137.71
	56,885.28
	根据本校2019年财务决算报告教学设备原值计算，生均折旧费用=73668711.77元/6年/10792人=1137.71元/人；
本专业费用总额=1137.71元/人*50人=56885.28元
	全校性费用，按全校学生人数10792人计算生均金额

	支出合计数
	59,625.43
	2,981,271.43

                          50

	机 电 一 体 化

	序号
	项目内容
	生均金额
	总额
	备注
	生均计算口径说明

	（一）
	人员经费
	41,720.00
	2,086,000.00

	1
	中方任课教师工资及福利
	29,400.00
	1,470,000.00
	按学院2019年人均工资210000元计算，本专业中方专职教师7人。
工资总额=210000元*7人=1470000元；
生均金额=1470000元/50人=29400元
	专业专项费用，按本专业年招人数50人计算生均金额

	2
	外方任课教师工资及福利
	12,320.00
	616,000.00
	按学院2019年人均工资154000元（不包含社保等）计算，本专业外方专职教师4人。
工资总额=154000元*4人=616000元；
生均金额=616000元/50人=12320元
	专业专项费用，按本专业年招人数50人计算生均金额

	（二）
	对个人与家庭补助
	578.00
	28,900.00

	1
	学生奖助学金
	278
	13,900.00
	按本校2019年财务决算事业收入的5%测算，
生均=60053458.46元*5%/10792人=278元
	全校性费用，按全校学生人数10792人计算生均金额

	2
	学生伙食补助
	300
	15,000.00
	根据财政下发的学生伙食补助标准300元/人·年测算
总额=300元/人·年*50人=15000元

	（三）
	日常公用经费
	17,832.00
	891,600.00

	1
	项目管理人员费用
	6,680.00
	334,000.00
	项目管理人员8人，根据本校2019年平均工资测算总额，
工资总额=167000元/人*8人=1336000元；
乌拉尔学院四个专业合计招生200人
生均金额=1336000元/200人=6680元
本专业50名学生分摊成本总额=6680元*50人=334000元
	乌拉尔学院专项费用，按四个专业合计年招人数200人计算生均金额

	2
	生均俄方教师机票、住宿、及签证费
	6,052.00
	302,600.00
	机票往返约为6200元，三学年外方教师往返机票合计6200元*3次*17人=632400元
住宿费按经贸宾馆120元/天的标准计算，9个月*30天*120元*17人=550800元
签证费1600元/人*17人=27200元
三项费用合计1210400元
生均金额=1210400元/200人=6052元/年·生
本专业50名学生分摊成本总额=6052元*50人=302600元
	乌拉尔学院专项费用，按四个专业合计年招人数200人计算生均金额

	3
	公用支出
	5,100.00
	255,000.00
	根据本校2019年财务决算报告公用支出54980390.54元，全校学生10792人，生均约5100元。
本专业费用总额=5100*50=255000元
	全校性费用，按全校学生人数10792人计算生均金额

	（四）
	固定资产折旧
	1,535.43
	76,771.43

	1
	房屋折旧费
	397.72
	19,886.15
	根据本校2019年财务决算报告房屋建筑物原值计算，生均折旧费用=214611308.22元/50年/10792人=379.72元/人；
本专业费用总额=379.72元/人*50人=19886.15元
	全校性费用，按全校学生人数10792人计算生均金额

	2
	设备折旧费
	1,137.71
	56,885.28
	根据本校2019年财务决算报告教学设备原值计算，生均折旧费用=73668711.77元/6年/10792人=1137.71元/人；
本专业费用总额=1137.71元/人*50人=56885.28元
	全校性费用，按全校学生人数10792人计算生均金额

	支出合计数
	61,665.43
	3,083,271.43

	 50

	软 件 技 术

	序号
	项目内容
	生均金额
	总额
	备注
	生均计算口径说明

	（一）
	人员经费
	37,520.00
	1,876,000.00

	1
	中方任课教师工资及福利
	25,200.00
	1,260,000.00
	按学院2019年人均工资210000元计算，本专业中方专职教师7人。
工资总额=210000元*6人=1260000元；
生均金额=1260000元/50人=25200元
	专业专项费用，按本专业年招人数50人计算生均金额

	2
	外方任课教师工资及福利
	12,320.00
	616,000.00
	按学院2019年人均工资154000元（不包含社保等）计算，本专业外方专职教师4人。
工资总额=154000元*4人=616000元；
生均金额=616000元/50人=12320元
	专业专项费用，按本专业年招人数50人计算生均金额

	（二）
	对个人与家庭补助
	578.00
	28,900.00

	1
	学生奖助学金
	278
	13,900.00
	按本校2019年财务决算事业收入的5%测算，
生均=60053458.46元*5%/10792人=278元
	全校性费用，按全校学生人数10792人计算生均金额

	2
	学生伙食补助
	300
	15,000.00
	根据财政下发的学生伙食补助标准300元/人·年测算
总额=300元/人·年*50人=15000元

	（三）
	日常公用经费
	17,832.00
	891,600.00

	1
	项目管理人员费用
	6,680.00
	334,000.00
	项目管理人员8人，根据本校2019年平均工资测算总额，
工资总额=167000元/人*8人=1336000元；
乌拉尔学院四个专业合计招生200人
生均金额=1336000元/200人=6680元
本专业50名学生分摊成本总额=6680元*50人=334000元
	乌拉尔学院专项费用，按四个专业合计年招人数200人计算生均金额

	2
	生均俄方教师机票、住宿、及签证费
	6,052.00
	302,600.00
	机票往返约为6200元，三学年外方教师往返机票合计6200元*3次*17人=632400元
住宿费按经贸宾馆120元/天的标准计算，9个月*30天*120元*17人=550800元
签证费1600元/人*17人=27200元
三项费用合计1210400元
生均金额=1210400元/200人=6052元/年·生
本专业50名学生分摊成本总额=6052元*50人=302600元
	乌拉尔学院专项费用，按四个专业合计年招人数200人计算生均金额

	3
	公用支出
	5,100.00
	255,000.00
	根据本校2019年财务决算报告公用支出54980390.54元，全校学生10792人，生均约5100元。
本专业费用总额=5100*50=255000元
	全校性费用，按全校学生人数10792人计算生均金额

	（四）
	固定资产折旧
	1,535.43
	76,771.43

	1
	房屋折旧费
	397.72
	19,886.15
	根据本校2019年财务决算报告房屋建筑物原值计算，生均折旧费用=214611308.22元/50年/10792人=379.72元/人；
本专业费用总额=379.72元/人*50人=19886.15元
	全校性费用，按全校学生人数10792人计算生均金额

	2
	设备折旧费
	1,137.71
	56,885.28
	根据本校2019年财务决算报告教学设备原值计算，生均折旧费用=73668711.77元/6年/10792人=1137.71元/人；
本专业费用总额=1137.71元/人*50人=56885.28元
	全校性费用，按全校学生人数10792人计算生均金额

	支出合计数
	57,465.43
	2,873,271.43

	 50